№ 1-165/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09 июня 2021 года город Уфа

Орджоникидзевский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В.,

подсудимого ФИО1, адвоката Сиражетдинова Ф.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

19 января 2021 года около 14 час. 00 мин. ФИО1 через мобильный телефон посредством сети Интернет в приложении «Telegram», в Интернет магазине «Бот Короля», договорился с неустановленным лицом о приобретении у него наркотических средств, в качестве оплаты которых ФИО1 произвел платеж в сумме 2000 рублей на лицевой счет неустановленного лица. После чего ФИО1, получив данные о месте закладки наркотического средства, 19 января 2021 года около 14 час. 20 мин., находясь в лесном массиве, на расстоянии 150 метров от автозаправочной станции «Башнефть» по адресу: г. Уфа, ул. Комарова, д. №1/1 подняв с земли, незаконно приобрел один полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,297 грамм, что относится к крупному размеру. 

19 января 2021 года около 16 час. 08 мин. сотрудниками ОНК Управления МВД России по г.Уфе в ходе проверки ОРМ «Наблюдение» в лесном массиве возле автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: г. Уфа, ул. Комарова, дом №1/1 задержан ФИО1, который доставлен в ОП №5 Управления МВД России по г.Уфе, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>, где 19 января 2021 года в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане носимых им штанов обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,297 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002, N-метилэфедрон и его производные включено в Список I и является наркотическим средством. Масса свыше 1 г до 200 г составляет крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 19 января 2021 года в дневное время он через Интернет приобрел наркотическое средство, оплатил его, и ему сообщили место закладки. Прибыв на место закладки, он нашел наркотическое средство в пакетике и положил в карман штанов. После чего был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство изъяли.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 на предварительном следствии показали, что они 19.01.2021 г. принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО1, у которого было обнаружено и изъято полимерный пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон, банковская карта. Был произведен срез левого кармана спортивных брюк, смывы с ладней и пальцев рук. Сотрудником полиции был произведен осмотр мобильного телефона, где была переписка в Телеграмм и фотографии с географическими данными и указателями. В актах они расписались (л.д. 57-59, 62-64).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показал, что им будучи сотрудником полиции, 19.01.2021 г. около 16.08 час. в лесном массиве возле дома 1/1 по ул. Комарова г. Уфы был задержан ФИО1 и доставлен в ОП№5, где у него в ходе личного досмотра обнаружено и изъято полимерный пакетик с порошкообразным веществом, сотовый телефон, банковская карта. Произведены смывы рук, срез кармана брюк (л.д. 73-76).

Свидетель ФИО7 дал показания аналогичные показаниям Свидетель №3 (л.д. 152-155).

В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты из левого переднего кармана штанов один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Xiaomi» (л.д. 11-16).

Из заключения эксперта следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,277 г. С учетом первичного исследования масса составляет 1,297 г (л.д. 38, 127-128).

Получены образцы для сравнительного исследования смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 (л.д. 10), срез с левого переднего кармана штанов ФИО1 (л.д. 19). Согласно заключений экспертов, на поверхности представленных двух ватных тампонов обнаружены следы вещества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.135-136), на поверхности представленного фрагмента ткани обнаружены следы вещества ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.143-144).

Наркотические средства, тампоны со смывами с рук, срез ткани осмотрены и приобщении в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (л.д.94-95, 99-100).

При осмотре сотового телефона марки «Xiaomi» обнаружена переписка в приложении «Телеграмм», в которой имелись текстовые сообщения, содержащие координаты, описание и ссылки. А также в приложении «Галерея» в папке «Все фото» обнаружено два фотографических изображения, на которых отображены лесной массив со снежным покровом, географические координаты и графические указатели в виде стрелок (л.д. 20-22, 101-103), телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л. д. 113).

В ходе проверки показаний на месте от 20.01.2021 г. подозреваемый ФИО1 указал на место, где он приобрел наркотическое средство, а именно участок местности, расположенный в лесном массиве рядом с домом №1/1 ул. Комарова г.Уфы (л.д.77-80).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. В период времени, относящийся к деянию, в котором ФИО1 подозревается он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.90-92)

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие пятерых малолетних детей, состояние беременности гражданской супруги.

Суд также учитывает ФИО1 состояние его здоровья ФИО1, что он на учете у врача-психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется, что дает основание назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на УИИ УФСИН РФ по РБ по месту его жительства, обязав его не менять место жительства без уведомления УИИ УФСИН РФ по РБ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон вернуть по принадлежности ФИО1, наркотическое средство, срез ткани, тампоны со смывами - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья В.Г. Даренских

Приговор21.07.2021